

Linh Thông, ngày 26 tháng 01 năm 2024

Số 13/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam về Hướng dẫn việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

Căn cứ kế hoạch số 68/KH- MTTQ, ngày 25/01/2024 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Định Hóa Kế hoạch phối hợp tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện Định Hóa năm 2023.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân nhằm khẳng định vai trò chủ thể của Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới; Nâng cao trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong việc công nhận kết quả xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

2. Việc tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới phải đảm bảo khách quan, chính xác và phải được thực hiện một cách độc lập do Ủy ban MTTQ chủ trì, phối hợp thực hiện, qua đó thể hiện sự đồng thuận của người dân nhằm góp phần nâng cao chất lượng, đảm bảo tính bền vững, hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới.

II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung lấy ý kiến

1.1. Lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới (theo mẫu Phiếu số 04).

- Phiếu số 04 được đóng dấu Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh bên góc trái.

2. Địa bàn, phương thức, hình thức lấy ý kiến

2.1. Địa bàn lấy ý kiến

- Tổ chức lấy ý kiến đại diện của hộ gia đình ở 9 khu dân cư trên địa bàn xã. (Tổng số hộ lấy ý kiến 630 hộ)

2.2. Phương thức lấy ý kiến

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tiến hành chủ trì phối hợp với Ban công tác Mặt trận 9 xóm lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn xã.

2.3. Hình thức lấy ý kiến

- Phát phiếu và lấy ý kiến trực tiếp tại các hộ gia đình.

3. Thời điểm và thời gian lấy ý kiến

Từ ngày 27/01/2024 đến ngày 03/02/2024

4. Trình tự triển khai các bước tiến hành lấy ý kiến:

Bước 1: Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã phối hợp với Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện Định Hóa, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận 9 xóm thực hiện việc lấy ý kiến người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới huyện (Có phụ lục kèm theo).

Bước 2: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã phân bổ phiếu cho 9 xóm và triển khai cho Ban Công tác Mặt trận tiến hành lấy ý kiến các hộ gia đình từ ngày 27/01/2024.

Bước 3: Ban Công tác Mặt trận khu dân cư chủ trì tổ chức phát phiếu cho các hộ gia đình, hướng dẫn hộ gia đình ghi phiếu trả lời câu hỏi và nhận phiếu từ các hộ gia đình. Thời gian từ ngày 27/01/2024 đến ngày 03/02/2024

Bước 4: Tổng hợp kết quả: (theo **Biểu số 2a, 2b**).

+ Sau khi tiến hành phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư lập biên bản, thu phiếu của các hộ gia đình và tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân và gửi phiếu về Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã chậm nhất ngày 04/02/2024 (Theo phụ lục kèm theo)

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã nhận phiếu và tổng hợp kết quả lấy ý kiến và báo cáo gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ngày 05/02/2024 (Phiếu và Báo cáo).

5. Tỷ lệ lấy ý kiến trên địa bàn

- **Tỷ lệ lấy phiếu:** Tỷ lệ lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân phải được thực hiện ít nhất 70% tổng số hộ gia đình của các khu dân cư trong xã.

- **Tỷ lệ đề nghị công nhận:**

+ Từ câu số 01 đến câu 09 phải đạt trung bình từ 90% trở lên số hộ được lấy ý kiến hài lòng; câu hỏi số 10 phải đạt từ 95% trở lên số hộ được lấy ý kiến hài lòng.

6. Công khai kết quả, bảo lưu kết quả lấy ý kiến và lưu giữ phiếu

6.1. Công khai kết quả lấy ý kiến

- Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến sau khi hoàn thiện phải được niêm yết tại bảng tin của các khu dân cư, Nhà văn hóa xóm, trụ sở Ủy ban Nhân dân xã; công bố kết quả trên hệ thống công thông tin điện tử xã, cụm loa truyền thanh của các khu dân cư trên địa bàn xã.

- Thời gian niêm yết và công khai trên các phương tiện thông tin là 10 ngày, kể từ khi có Báo cáo kết quả tổng hợp của Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện.

- Quá trình công khai kết quả lấy ý kiến, nếu có ý kiến thắc mắc của người dân về kết quả lấy ý kiến thì Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã có trách nhiệm trả lời. Trường hợp ý kiến trả lời chưa thỏa đáng người dân có thể kiến nghị lên Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên trực tiếp.

6.2. Quản lý và xử lý phiếu lấy ý kiến

- Việc tổ chức lấy phiếu phải đảm bảo số lượng phiếu phát ra và thu về. Đối với những phiếu không đảm bảo theo quy định hoặc cần phải thay thế thì phải có biên bản hủy phiếu, ghi rõ lý do hủy phiếu và thay thế phiếu khác.

- Sau khi tổng hợp kết quả phiếu phải có biên bản kiểm tra số lượng phiếu và bàn giao để lưu giữ phiếu.

7. Kiểm tra, giám sát, thẩm tra kết quả thực hiện

- Trong quá trình tổ chức lấy ý kiến, sau khi tổ chức lấy ý kiến, Ủy ban MTTQ xã tiến hành tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức lấy ý kiến. Nếu phát hiện việc tổ chức thực hiện không đúng theo quy định, thì Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã báo cáo và trình Đảng ủy, Ủy ban MTTQ huyện chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến lại theo quy định.

- Đối với những hồ sơ phát hiện có vấn đề hoặc có khiếu kiện, khiếu nại, phản ánh việc tổ chức lấy ý kiến không đảm bảo theo quy định thì Ủy ban MTTQ xã báo cáo trình Đảng ủy, Ủy ban MTTQ huyện chỉ đạo thực hiện lấy ý kiến lại đảm bảo theo quy định, đồng thời có hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân vi phạm quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai thực hiện việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới đảm bảo đúng quy trình và nội dung kế hoạch.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Hướng dẫn cho Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện nội dung, quy trình lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới huyện trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kết quả, xây dựng Báo cáo kết quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân Báo cáo Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã về nội dung, cách thức, quy trình lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa năm 2023. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị 9 Ban công tác Mặt trận thông tin về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban TTMTTQ huyện (B/c)
- TT Đảng (B/c);
- Các tổ chức thành viên MT (P/h);
- 9/9 Ban CTMT; (Th/h);
- Lưu MT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

Chủ tịch



Hoàng Văn Dương

Linh Thông, ngày 26 tháng 01 năm 2024

Số 02/QĐ-MTTQ-BTT

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập tổ công tác hỗ trợ các xóm thực hiện lấy phiếu xin ý kiến và tổng hợp kết quả ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới

Căn cứ Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam về Hướng dẫn việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ kế hoạch số 68/KH- MTTQ, ngày 25/01/2024 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Định Hóa, Kế hoạch phối hợp tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện Định Hóa năm 2023. Kế hoạch số 13/KH- MTTQ, ngày 26/01/2024 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Linh Thông, Kế hoạch phối hợp tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện Định Hóa năm 2023.

BAN THƯỜNG VỤ QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập các tổ công tác hỗ trợ các xóm về việc thực hiện lấy phiếu xin ý kiến và tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới gồm các ông (bà) có tên sau. (Có danh sách kèm theo).

Điều 2: Nhiệm vụ tổ công tác: Hỗ trợ các xóm thực hiện lấy phiếu xin ý kiến và tổng hợp báo cáo kết quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới:

1. Chủ trì phối hợp với các thành viên, Ban công tác Mặt trận các xóm thực hiện lấy ý kiến của người dân, tổng hợp ý kiến theo yêu cầu tiến độ.

2. Chủ trì phối hợp với Ban công tác mặt trận các xóm tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân theo hướng dẫn. Tham mưu tổng hợp kết quả chung của toàn xã.

3. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã xin ý kiến và đề xuất giải pháp.

4. Các thành viên tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Tổ công tác do tổ trưởng phân công theo danh sách trên.

Điều 3: Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội. Ban công tác Mặt trận 9 xóm và các đồng chí có tên tại điều 1 thực hiện Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Ban TTMTTQ huyện;
- TT Đảng;
- Các tổ chức thành viên MT;
- 9/9 Ban CTMT;
- Lưu MT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
Chủ Tịch



Hoàng Văn Dưỡng

DANH SÁCH

(Thành lập tổ công tác hỗ trợ các xóm thực hiện lấy phiếu xin ý kiến và tổng hợp kết quả ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới kèm theo Quyết định số 02/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 26/01/2024)

I. Tổ số 01 Phụ trách các xóm: Bản Mới, Nà Chát, Bản Chang, Nà Chú

1. Ông Hoàng Văn Dưỡng Ủy viên BCH Đảng bộ, Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã - tổ trưởng.
2. Bà Hoàng Thị Vì, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ xã – Tổ phó
3. Ông Lưu Đình Chinh, Chủ tịch Hội Nông dân xã - Thành viên
4. Các thành viên: Trưởng ban Công tác Mặt trận Bản Mới, Nà Chát, Bản Chang, Nà Chú.

II. Tổ 02 Phụ trách các xóm: Linh Sơn, Nà My, Cốc Móc, Tân Vàng, Bản Vèn.

1. Ông Ma Đình Duy, Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ xã – Tổ trưởng
2. Ông Trịnh Đình Vang, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã – Tổ phó
3. Bà Ma Thị Hiền, Bí thư Đoàn thanh niên xã – Thành viên.

III. Tổ tổng hợp kết quả

1. Ông Ma Đình Duy, Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ xã - Tổ trưởng
2. Ông Hoàng Văn Trinh, Công chức văn phòng thống kê - Tổ phó
3. Bà Ma Thị Hiền Ủy viên Ban thường trực UBMTTQ xã, Bí thư Đoàn thanh niên xã - Thành viên
4. Bà Hoàng Thị Vì, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ - Thành viên
5. Ông Lưu Đình Chinh, Chủ tịch Hội nông dân - Thành viên

IV. Các đơn vị phối hợp

Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã trân trọng mời 13 ông (bà) Trưởng ban công tác Mặt trận 9 xóm phối hợp hỗ trợ thực hiện lấy phiếu xin ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới tại đơn vị.

xã